ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Průmyslové inženýrství a management

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tvorba studijních opor pro modernizaci výuky Technické informatiky v C#

Autor: Jakub Müller

Vedoucí práce: Ing. Pavel Raška, Ph.D.

Akademický rok 2018/2019

Poděkování

Chtěl bych poděkovat Ing. Pavlovi Raškovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce za

cenné rady a trpělivost. Rovněž bych chtěl poděkovat Ing. Petru Hořejšímu, Ph.D., doc. Ing.

Zdeňku Ulrychovi, Ph.D. a všem, kteří mi radou a cennými zkušenostmi umožnili dokončit

práci.

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Müller

Jméno

Jakub

STUDIJNÍ OBOR B2301 „Průmyslové inženýrství a management“

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Ing. Raška Ph.D.

Jméno

Pavel

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ
Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE Tvorba studijních opor pro modernizaci výuky Technické Informatiky v C#

FAKULTA strojní KATEDRA KPV ROK ODEVZD. 2019

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 47 TEXTOVÁ ČÁST 36 GRAFICKÁ ČÁST 0

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu podkladů k modernizaci výuky

Technické informatiky. V práci je provedena analýza současného stavu

předmětu a následně navržena řešení. Návrhy inovace a modernizace byly

provedeny v posloupnosti cvičení, programech a tvorbě aplikací. Cílem

práce je přiblížení předmětu studentům.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Programování, jazyk C#, informatika, studijní podklady,

modernizace výuky

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR
Surname

Müller

Name

Jakub

FIELD OF STUDY B2301 “Industrial Engineering and Management”

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Raška Ph.D.

Name

Pavel

INSTITUTION ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Development of Study Support for the Modernization of the Course of Informatics

with C# for Technical Fields

FACULTY
Mechanical

Engineering
DEPARTMENT

Industrial

engineering

and

management

SUBMITTED IN 2019

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 47 TEXT PART 36
GRAPHICAL

PART
0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

The Bachelor thesis is focused on the development of a study support

used for the modernization of the Technical informatics course. An

analysis of the current state of the subject is performed and the solution to

this problem is proposed. Innovation and modernization of the study

material, programs and software applications were performed. The aim of

this thesis is to make the study support of this course more understandable

to students.

KEY WORDS
Programming, C# language, education, informatics, study support,

modernization

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2018/19

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Jakub Müller

8

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 11

2 Analýza současného stavu ............................................................................................ 12

2.1 Jazyk Delphi (Pascal) ........................................................................................... 12

2.2 TI a studenti ........................................................................................................ 12

2.3 Přednášky ........................................................................................................... 13

2.4 Cvičení ................................................................................................................ 14

3 Rešerše ......................................................................................................................... 15

3.1 Pramen č.1 − C# Programming Yellow Book, Rob Miles .................................... 15

3.2 Pramen č.2 − C# 1 – Introduction to programming and the C# language ......... 16

3.3 Pramen č.3 – webová stránka www.ITnetwork.cz ............................................. 18

3.4 Pramen č.4 – Fundumentals of Computer Programming with C# ..................... 18

4 Návrh řešení ................................................................................................................. 20

4.1 Návrh řešení A .................................................................................................... 20

4.2 Návrh řešení B .................................................................................................... 26

5 Zpracování podpůrných materiálů k výuce Technické informatiky ............................. 28

5.1 Konverze základních programů .......................................................................... 28

5.2 Návrh nových programů ..................................................................................... 31

5.3 Konzolové aplikace ............................................................................................. 38

5.4 Vývojové diagramy ............................................................................................. 39

5.5 Porovnání jazyků na programu Prvočísla ........................................................... 39

6 Závěr ............................................................................................................................. 45

7 Statistika ....................................................................................................................... 45

8 Bibliografie ................................................................................................................... 46

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2018/19

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Jakub Müller

9

Seznam příloh

Příloha 1 – CD – Programy a vývojové diagramy

Seznam obrázků

Obrázek 3.1 - Ukázka stylu výkladu prvního pramene [2] .................................................. 15

Obrázek 3.2 - Ukázka stylu výkladu druhého pramene [4] ................................................ 17

Obrázek 3.3 - Ukázka stylu výkladu čtvrtého pramene [6] ................................................ 19

Obrázek 4.1 - Příklad na převod celkového počtu sekund – kód v C# ............................... 23

Obrázek 4.2 - Příklad na převod celkového počtu sekund – kód v Delphi ......................... 24

Obrázek 4.3 - Vývojový diagram k příkladu na druhém cvičení ......................................... 25

Obrázek 4.4 - Začátek konzolové aplikace.......................................................................... 26

Obrázek 4.5 - Porovnání – Konzolová aplikace .................................................................. 27

Obrázek 4.6 - Výstup programu "Porovnání" ..................................................................... 28

Obrázek 5.1 - Nový program Drsnosti ................................................................................ 32

Obrázek 5.2 - Nový program "Řazení" ................................................................................ 33

Obrázek 5.3 - Řazení v C# ................................................................................................... 34

Obrázek 5.4 - Řazení BubbleSort ........................................................................................ 35

Obrázek 5.5 - Řazení SelectionSort..................................................................................... 36

Obrázek 5.6 - Řazení InsertionSort ..................................................................................... 37

Obrázek 5.7 - Nový program "Násobilka"........................................................................... 38

Obrázek 5.8 - C# Prvočísla_WPF ......................................................................................... 40

Obrázek 5.9 - Object Delphi - Prvočísla .............................................................................. 41

Obrázek 5.10 - Visual Studio – Tvorba GUI......................................................................... 42

Obrázek 5.11 - Delphi – Tvorba GUI ................................................................................... 42

Obrázek 5.12 - Vývojový diagram Prvočísla ....................................................................... 44

Seznam tabulek

Tabulka 2-1 – Stávající struktura přednášek ...................................................................... 13

Tabulka 2-2 - Stávající struktura cvičení ............................................................................. 14

Tabulka 4-1 - Nově navržená struktura přednášek ............................................................ 21

Tabulka 4-2 - Nově navržená struktura cvičení .................................................................. 22

Tabulka 5-1 - Upravený seznam programů podle výuky v C# ............................................ 29

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2018/19

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Jakub Müller

10

Tabulka 5-2 - Převod čísel v C# ........................................................................................... 30

Tabulka 5-3 - Převod čísel v jazyce Delphi .......................................................................... 30


[…]


<Button x:Name="BtnVypis" Content="Vypis" Margin="5,40" Width="75"

Click="BtnVypis_Click" Grid.Row="2" HorizontalAlignment="Center"

VerticalAlignment="Center"/>

<Button x:Name="BtnKonec" Content="Konec" Margin="5,40"

Width="75" Grid.Column="2" Click="BtnKonec_Click" Grid.Row="2"

HorizontalAlignment="Center" VerticalAlignment="Center"/>

<TextBox x:Name="TxtPrvo" Height="24" Margin="1,58"

TextWrapping="Wrap" Grid.Column="1" Grid.Row="1"

VerticalAlignment="Center" HorizontalContentAlignment="Center"

VerticalContentAlignment="Center"/>

</Grid>

</Window>
Tabulka 5-7 – Prvočísla - XAML kód

XAML kód slouží ke kódování prezentační vrstvy aplikace. Vychází z XML, což je

značkovací jazyk, do kterého si každý může přidat své vlastní značky. Struktura dokumentu je

stromová. Stromová struktura znamená, že elementy v sobě mohou obsahovat další elementy a

tak dále. Každý dokument obsahuje právě jeden kořenový element. V ukázce je kořenový

element „<Window>“ v něm je dále vložený „<Grid>“ a v něm dále „<TextBox>“. Elementy

je nutné v XAML ukončit. V C# také existují jmenné prostory, které v sobě obsahují jednotlivé

třídy. Příklad jmenného prostoru z ukázky je „xmlns“.
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Zacetek

N=0;
i=2;

N<=20

Vypis(i)

Konec

Prvocislo(i)

+

-

Prvocislo(int n)

B=true;
i=2;

B==true
&& i<n

N%i==0

B=false;

Return b

Prvocislo

+

-

Obrázek 5.12 – Prvočísla - vývojový diagram

Pro ilustraci je zobrazen vývojový diagram k programu Prvočísla – viz Obrázek 5.12. V pravé

části diagramu je popis funkce „Prvocislo(int n)“, která je volána v cyklu. Levá část je tedy

hlavní stavba programu. Plusy a mínusy u podmínky značí, kdy podmínka je splněna a naopak.
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6 Statistika

Následná statistika u vypracované bakalářské práce poskytuje přehled o velkém množství

příloh, které byly zpracovány v rámci této bakalářské práce. Účelem této práce je poskytnout

základní přehled o systematice tvorby nového kurzu TI a ne kompletní ukázka všech

vytvořených kódů. Všechny kódy a vývojové diagramy vypracované k bakalářské práci jsou

přiloženy na CD disku.

• Počet programů: 13
• Počet vývojových diagramů: 6

Programy
Počet řádek

XAML Kód

Ahoj světe 29 47

Výčetka platidel 45 68

Program na výpočet objemu a
povrchu koule pomocí procedur

a funkcí
41 90

Výběr většího ze dvou, tří nebo
čtyř čísel

34 60

Výpočet kvadratické rovnice 35 87

Program na cykly a výpočet
faktoriálu

74 244

Výpis prvních 20 prvočísel 27 65

Převod na binární a
hexadecimální soustavu

45 75

Odstranění diakritiky z textu 29 72

Řazení 148

Drsnosti 48

Násobilka 20

Celkem 359 1024

Tabulka 6-1 - Statistika programů
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7 Závěr

V této bakalářské práci byla provedena analýza současného stavu, kde byly nastíněny

mezery v posloupnosti programů na cvičení, užívání zastaralého programovacího jazyku

Delphi a špatný vztah studenta k předmětu TI.

Dalším úkolem bylo najít vhodný programovací jazyk a následně nastudovat práci se

SW aplikací a tvorbě kódu. Vhodným jazykem byl zvolen C# a s ním související aplikace

Visual Studio. Nejvíce využívaným zdrojem byl pramen č.3 IT Network. Na základě

absolvování kurzu na této webové stránce bylo z části vyhodnoceno připojení tématu ohledně

konzolové aplikace. Pramen vedl i k použití některých kódů pro zlepšení výuky.

Jako další krok byl zvolen návrh řešení, který byl rozdělen na variantu „A“ a „B“. Návrh

A byl zaměřen na nalezení chyb v jednotlivých přednáškách a cvičeních, kde byla následně

formou tabulek ukázána vylepšená posloupnost a možnost provedení změn. Návrh B už se

vydal cestou transformace celého předmětu. V druhém návrhu se poukazuje na vedení cvičení

a programů ve formě konzolových aplikací. Řešení ve formě konzolových aplikací je v návrhu

B pouze nastíněna. Hlavní poukázání na konzolovou aplikaci se nachází v tvorbě podpůrných

materiálů.

Zpracování podpůrných materiálů se rozděluje do více částí. První část je zaměřena na

konverzi programů. Jsou demonstrovány změny v kódu C# od Delphi (Pascal) a pomocí

tabulky je ukázána výsledná posloupnost programů na cvičeních. Dalším záměrem bylo

zlepšení či úplná náhrada některých stávajících programů podle návrhu A. V této sekci byly

navrženy tři programy a určení zařazení programů do výuky v průběhu semestru. Všechny nové

programy jsou psány ve formě konzolové aplikace. Další částí je zpracování základů pro

přesvědčení využívat k výuce konzolové aplikace. Zde se popisují výhody konzolových

aplikací, které jsou především v jednoduchosti a také popis proč vlastně programovat aplikace

WPF. Poslední částí je stručný popis vývojových diagramů a rozdílů v kódu.

Tato bakalářská práce slouží jako podpora při tvorbě nových studijních materiálů na

základě zadání katedry. Osobně jsem přesvědčen o vhodnosti využití konzolové aplikace při

výuce. Práce rozhodně není finálním výsledkem předmětu TI. Ohledně přestavby předmětu je

to ještě dlouhá cesta. Doufám, že tato práce pomůže při restrukturalizace předmětu a nastíní

učitelům možný nový obsah předmětu TI.
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