HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Müller

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Raška, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student byl schopen zpracovat informace získané ze zahraniční literatury, byl schopen tyto informace analyzovat a modifikovat je pro potřeby vytvářeného kurzu KPV/TI. Provedl vlastní návrhy na úpravu přednášek i cvičení na základě konzultace s jinými studenty a odborníky z oblasti programování. Oceňuji jeho iniciativu a kreativitu při řešení jednotlivých úkolů a připomínek k této práci.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 12. 6. 2019

Podpis